Labrusca virgultis densa) *Labruscum* *Labruscum*
neutro genere hîc enunciatum, iam o-
lim notavit Nonius: quod aliàs foemi-
nino est usitatus. Eclogâ V.

————— *adspice ut antrum*

Silvestris ravis sparsit labrusca racemu, i.
labra & margines antri passim impli-
cavit & occupavit. Est autem *Labrusca*
vitis agrestis, *ἀγρίαμπελ* Theophra-
sto dicta, & *ἐμπελ* *ἀγρία* Dioscoridi.
Nomē hoc inuenit apud Latinos, quod
in terre marginibus, atque ad ipsas ma-
cerias & septa nascatur. Videlicet à
labris & extremitatibus rerum, quibus
se clauiculis suis applicat. Vel, ut non-
nullis placere video, quod sapore acer-
bo labra lædat. Plinius lib. 23. cap. 1.
Labrusca quoq; Oenaniben fert, quæ Græcis *ἀμπελος*

*Vua Tamini-
nia.*

*petos agraria appellatur. Quid autem Labra-
sca & uva Taminiæ inter se differant & an
unum sint, curiose disputat Hieron.
Mercurialis Variarum Lect. libr. 2. cap.
16.*

Petulum.

*Petuntur) Bene, petuntur. Nam & à
petendo dicti sunt petulci, quod proteruo
& crebro imperu petant, lædendi alte-
rius gratiâ. & noster 4. Georg. hoc genus
nominat petalum:*

————— hædig. petulci

Floribus insultant. —————

*Meretrices
sunt petulæ.*

*Vnde & antiqui improbas istas mulie-
rum merces, nempe meretrices, vocabant
petulcas: quæ miseros amantes come-
dunt, dum illi innumeris exorantur exora-
bulis: ut Plautus meus, qui petulantiam
& procacitatē eius generis nimis quàm
graphicè descripsit, sub personâ adole-
scentis in Truculento, plorat Hinc
& limaces dictæ sunt meretrices, à liman-
do: quod, ut limax folia plantarum &
olera corrodit; ita illæ amantes. Quo
respectu & meretrix à Menandro αἴξ,
i. cabra nominatur. Petulus autem, qui
petit, eâ formâ dicitur, quâ Hulus, qui
hiat, auctore Charisio.*

Limaces.

Hæc

P. VIRG. MARONIS 98

Hæc (suspensa) i. Capell'a *met' eos*,
& pedibus prioribus *sublimata*, ut loqui-
tur Apuleius Sic enim elegantius puto,
quàm si coniunctim pronunciemus, *sus-
pensa cacumina*, i.e. pendula in præcipiti. Et
quia cacumina & flagella talicis pro in-
genio suo altius plerumque eriguntur,
quàm ut humilitas capellarum ijs im-
minere queat; ideoque signatè dixit, ea
rep, & quidem *Carpende morfu*: quasi ra-
ptus siue rapina illa violenta sit, &
carptim strictimque fiat.

Sicilia,
Ein Getreide
Sicili re
pratum,
Der Wiesen
ein Kolben
machen.

Sentes fraticum rimatur) Aut se,
aut certè caput in fraticolas istas sentes
abdit & quasi immergit, dum suavissi-
ma quæq; sectatur. Nam *Rinari*, aucto-
re Festo, scrutari & valde quærere est.
Ita vultur ille fato esuriens — *rimatur*
viscera Troi; *Æneidos VI.*

Rimare

Ita Tarchon hastâ

— *Venuli partes rimatur apertâ* —

Quâ vulnus lethale ferat — — —

Ita 3. Georgicōp, agricolæ, quibus bo-
ves aratores mortui,

— *rasis terram rimantur* —

Imminet undæ) Eleganter contra
se posuit *Rinari* & *imminere*. Illud enim
est, quod diximus: hoc, è loco superi-
ori

Imminere

ori

Labri
nt & an
Hieron
or. 2. cap
am & l
proteru
ndi alte
oc genu
culci
mulie
ocabant
come
ur exora
antiam
s quam
adole
Hinc
a liman
um &
s. Quo
dro dū
em, qu
lms, qu
Ha

ori avidè quid affectare, & toto corpore
impendere.

Aeneid. i.

— adscendant collem, qui plurimus
vrbi

Imminet, — Eclogâ IX.

— hic candida populus antro.

Imminet —

Irrigui marginis) διαρρῦτῶν πλατα-
μῶν. Vulgata:

Imminet in rivi, praestantis imaginis, undam.

Quâ distinctione, rivus praestantis imaginis
fuerit, in quo aquæ teneritudo, clare
reddat imaginem, auctore Barthio nos-
stro. Sed locum hunc claudamus loco
Columellæ lib. 7. cap. 6. Caprinum pecus
dumeta potius, quàm campestem sicut desiderat:
asperisq; etiam locus ac silvestribus optimè poscitur.
Nam nec rubos averfatur, nec vepribus offenditur,
& arbusculo fructetisq; maximè gaudet. Ea sunt
arbutus atq; alaternus, Cythifusq; agrestis, nec mi-
nus ilignei querneiq; frutices, qui in altitudinem
non profiliunt. Ecquid hæc Virgilianis
nostris assimilant similiter? fatebitur
opinor, nisi cui Gemini Menandri non sunt
Gemini.

O bona pastoris.) Laus vitæ pa-
storitiæ

storitia
dem o
affectu
exitu

Ofo

Ag

orditu

ronen

lus fu

FE

Vitan

urban

malt

cultis

berare

Sente

nobis

plum

ditu f

vitan

ter la

tatis

Ody

du

teles

Oeco

præ

storitiæ iuxtâ & rusticæ. Quam lau-
dem orditur ab exclamatione, eo planè
affectu, quo in Secundo Georgicō sub
exitu:

*Laus vite
pestoritiæ
rusticæ.*

O fortunatos nimium, sua si bona nôvint

Agricolæ! &c. Simili admiratione

orditur Claudianus carmen de Sene Ve-
ronensi, qui agro suo nunquam egres-
sus fuerat:

*FELIX, qui proprijs ævum transegit in
arvis!*

Vitam autem Rusticam ita noster cum
urbanâ comparat & contendit, ut illam
multis modis huic præferre, atque oc-
cultis insuper convitijs urbanam ver-
berare videatur. Argumenta utriusq;
Sententiæ non aggerabimus, ne labor
nobis geminetur, sed ea ordine apud i-
psam Poëtam, cum plana sint & expe-
ditu facilia, expendemus. Cæterum
vitam rusticam vel ex professo, vel obis-
ter laudârunt, *primus doctinarum & antiqui-
tatis Parens*, ut Plinio laudatûr, Homerus
Odysseâ VI. & VII. & extremo. Hesio-
dus passim *τῶν ἔργων καὶ ἡμερῶν*. Aristot-
eles lib. 6. Polit. c. 4. Xenophon in
Oeconomicis. M. Porcius Cato in
præfat. *De re rusticâ*, ubi inter cætera ait:

Vitam

VIRVM BONVM cum laudabāt, ita laudabim;
BONVM AGRICOLAM BONVMq; COLONVM
 amplissimè laudari existimabatur, qui ita lauda-
 batur. Cicero in Catone M. & pro Roscio,
 & alibi Varro in principio operis *De re*
rusticâ Plinius Nat. Hist. lib. 18. c. . & 2.
 & 3. sed strictius itemq; Plinius Cęcili-
 us, prioris ex sorore nepos, in Epistolis
 passim.

Horatius Epodon. Odâ 2.

*Beatus ille, qui procul negotiis
 Ut prisca gens mortalium.*

Paterna rura bobus exerceat suis

Solutus omnifœnore: & quæ ibi porro

Venusinus olor suavissimè concinuit.

Nazianzenus Oratione *De pauperibus*. E

nostris pulcherrimè Ang. Politianus

carmine, & Iustus Lipsius epistolâ, quæ

I. Centuriæ octava est, ad Gul. Breuge-

liam. Musonius apud Stobœum, dat

vitæ rusticæ σεμνὸν καλὸν, εὐδαιμονικόν.

Et apud eundem Myson quidam ora-

culo Apollinis ἀγλαός, id est *splendidus*

dicitur est: ut & alius quidam Psophis

dus nomine εὐδαιμων, id est *beatus*:

quòd ambo vitæ rusticæ operam da-

rent.

O bon

O bona pastoris) & bonam beatam-
que pastorum vitam: *ἡαυμασικῶς*: qua-
si dicat cum Musonij illo rustico: quàm
honestà, quàm pulchra, quàm felicia
sunt omnia pastoris.

Pauperis usum) Propriè, *V S V*, di-
xit. Nam *V S V S* est, quo vita susten- *Vsus:*
tatur citra defectum. *Fructu* ad volupta- *Fructus*
tem etiam extenditur. *V S V S* in ne-
cessitate est. Plus ergo est, *frui*, quam *VTI*
Cato, *Si quid est, quo utar, utor: Si non est, ego*
sum cur per me vii atq; frui licet. Cicero ad
Curionem: *Id cuiusq; est proprium, quo quis-*
que fruatur atq; vivat Manilius lib. 4.

Quumq; sui parvos V S V S natura repositat,
Materiam struimus magnæ per vota ruinae.

Sensus autem loci est: & felicitatem
vitæ pastoritiæ, si quis, prius doctâ atq;
institutâ mente, non fastidiat nudum
pauperis usum, atq; in eâ simplici pror-
susq; antiquæ virtutis vitâ, probet o-
mnia, incognita pretijs luxuriæ: quæ
solo gulæ obsequio pretia rebus consti-
tuit, ut nihil æstimabile prorsus atque
optandum putet, nisi quod, ut loqui-
tur Petronius, *pretiosum gula fecit.* Illic)
id est, Apud rusticos & pastores, omnia
i sta pretiosa luxuriæ instrumenta igno
ta

ta esse probum ducat, declinans hoc modo carnifices istas & ut Plautus appellat, *exanimales curas*. Ita Martialis lib. 10 epigr. XCVI. ad Avitum, qui in urbe Româ consenuerat.

Illâ placet tellus, in quâ res parva beatum

*Mefacit, & TENUES LUXURIENTVR
opes:*

Ibidemq; placere sibi ait:

— *Saturæ sordida RURA casa:*

C. Barthius vulgatam lectionem,

— *& prober illic*

Omnia, luxuriæ pretijs, incognita curis,
hâc interpunctione sic exponit: Acutissimè, inquit, luxuriæ pretium *curas* appellavit. Iis enim illa venditur. Et is mos est luxuriosorum hominum, ut *curas* pro pretijs luxuriæ habeant. Eas enim ut amoliantur, strennuè Apitiantur.

*Luxus
veterum.*

Luxuriæ pretijs) Ita Martialis loco iam citato, de urbe Româ:

Heic pretiosa fames, conturbatorq; macellus.

Vbi per pretiosam famem & macellum conturbatorem (nam Gruteri lectionem sequimur) nepotinos istos sumptus & effusum luxum castigat, quo hauriebantur *opes & patrimonia in coëmendis conquisi-*

qui
Pha
vit
sum
cai

De
prin
do
con
ria
ma
sepe
ran
Col
priso
prac
conf
cens
pret

I
nus

quisitissimis cibis; petitis etiam ultra Phasidem avibus: quippe cum sæculi vitio is maximi fieret, qui peritissimè consummum domini, ut Plinius ait, mergeret. Seneca in Thyeste:

— *ventrem improbum*
Alimus tributo genium —

De vitijs urbicorum, & prodigioso imprimis luxu, qui à Punico bello secundo aut circa, urbem infecit & pænè confecit, multi multa & varia memoriæ tradiderunt: quorum oraniū summam videtur I. Lipsius in unum caput septimum compegisse libri 4. Admirandorum, caput verè admirandum. Columella in præfat. lib. 10. *Parcior apud priscos erat frugalitas &c. Mox cum sequens & præcipuè nostra ætas dapibus libidinosi pretia constituerit, cœneq; non naturalibus desiderijs, sed censibus aestimentur, plebeia paupertas submotæ pretiosioribus cibis ad vulgares compellitur &c.*

Lamentatur hanc insaniam Lucretius lib. 4. suæ Pharsaliæ:

— *ô prodiga rerum*
Luxuriosæ, nunquam parvo contenta paratæ,

G

Et

nus lib. 2. In Ruff. pari ratione *stimulantes animorum* appellavit. Lucanus lib. 2. *mordaces*. Horat. Od. 2. *edaces*: idem Odâ 16, 2. graphicè pingit

— *miseros tumultus*

*Mentis, & curas laqueata circum
Tecta volanteis.*

Avidas mentes.) Ut scilicet fiat illud
Poëtæ Nasonis:

*Querere, ut absument, absumpta requirere
certant,*

Atq; ipsæ vitijs sunt alimenta vices.

Infra. v. 80.

Si non Assyrio colore.) Idem 2. Ge-
org. *Assyrium venenum* vocat, quod hic co-
lorem. Notat autem vestem aut lanam
sanie sive succo piscis *purpure* infectam:
qui color & *Ostrinus* & *Conchyliatus* dici-
tur: item à loco *Tyrus*, qui nostro hic
Assyrius. Tyrus enim civitas & nobi-
lissimum emporium est Phoeniciæ:
hæc autem provincia est Assyriæ, quæ
postea *Syria* dicta est, auctore Iustino.
Et Græci vetustissimi Assyriam voca-
runt, quicquid inter Tigrim & fines

Purpure color.

G 2

Agy-

Ægypti interjectum est: ut monet Ios. Iustus Scaliger ad Eusebium.

Bislaüta vellera) Dibaphum, ut Cicero lib. 2. Epist. 16. nominat, circum- scribit: id est, purpuram sive lanam purpuræ tabo bis tinctam, quæ simpli- ci præstantior erat.

Plinius lib. 9 c. 39. *Purpuræ usum Ro- me semper fuisse video. Me iuvene violacea vige- bat: Cuius libra denarijs centum venibat. nec multò post rubra Tarentina. Huic successit di- bapha Tyria, quæ in libras denarijs mille + non poterat emi.* *Dibapha tunc dicebatur, quæ bis tincta esset, veluti magnifico impendio &c.*

Aureis cen- tum.

Horat. 2. Od. 16.

— Te bis Afro
Murice tinctæ
Vestiunt lana.

Ovidius 3. de Arte:

Quid de veste loquar? non iam segmenta res
quiro,
Nec, quæ BIS Tyrio murice lana
rabet.

De purpura vide commentarium re-
rum

P. VIRG. MARONIS 101
rum memorabilium Guid Pancirolli
I. C. & Notas in eundem Henrici
Salmuthi: ubi inter alia docent, *Pur-* *Purpure*
putam hodie nusquam apparere, nec li- *vera hodie*
num vivum sive *asbestinum*, quod igni *nusquam:*
purgabatur, & ob id pretia excellen- *Nec linum*
tium margaritarum æquabat; ut nec *vivum:*
alterum linum, quod *Byssus* diceba- *Nec byssus.*
tur, &c.

Attalicas opibus.) Id est, magnifi-
cis & regijs: quales fuere Attali Asiæ
Regis, à quo Popul. Romanus hæres
institutus est. Vnde *Attalicae conditiones* a-
pud Horatium Odâ 1.

Data.) Vel propriè sic *data*: vel,
venundata & mutata tanto pretio.

Sublaqueare domus.) *Laquear* est la- *Laquear.*
cunar.

Noſter 1. Æneid.

— dependent lychni laquearibus aureis
Incensi —————

Horatius 2. Odâ 16. *Laqueatum tectum* no-
minat. Hanc autem luxuriam in lacu-
naribus tricliniorum graphicè pingit
M. Manilius lib. 5.

G

3

Scul-

*Ædes Iovis
Tonantis ab
Augusto dis-
catas intelo-
ligit.*

*Sculpentem faciet sanctis laquearia tem-
plis*

*Condentemque novum coelum per tecta To-
nantis.*

*Hæc fuerat quondam divis concessa fi-
gura :*

*Nunc iam luxurie pars est, Triclinia tem-
plis*

*Concertant; tectiq; auro iam vescimur
auro.*

*Id est, tecti aureis lacunaribus vesci-
mur auro cavo, id est, è vasis aureis ci-
bum sumimus.*

Arnobius de Ædibus Sacris :

*Sint ergo hæc licet aut ex molibus marmoreis stru-
ctæ: LAQUEARIBVS aut renideant AVREIS:
splendeant hîc gēme, & sidereos evomans variatâ
intersitione fulgore s: terra sunt hæc omnia, & ex
sæce vilioris materiæ concreta.*

*Tangit.) Afficit, allicit, delectat: vel
etiam, ferit & commovet.*

*Picturæq; decus.) Picturam sive in Ta-
bulis, sive Textilem, ut Cicero appellat:
quæ Romæ præcipuè in delitijs. In
Picturâ autem decus potissimum sunt
lumen*